1

证券代码：000933      证券简称：神火股份    公告编号：2022-001

河南神火煤电股份有限公司 2021 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日-2021 年 12 月 31 日

（二）预计的业绩：√同向上升

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润
盈利：310,679.00 万元

盈利：35,832.30万元
比上年同期增长 767.04%

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润

盈利：313,860.00 万元

盈利：8,710.52 万元
比上年同期增长 3503.23%

基本每股收益 盈利：1.392 元/股 盈利：0.189 元/股

注：公司非公开发行的330,961,809股股票于2020年12月30日在深圳证券交易所上市，

计算本期每股收益时按总股本 2,231,461,809 股计算，计算上年同期每股收益时仍按原总股

本 1,900,500,000股计算。

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就本次业绩预告有关事项与年报审计会计师事务所进行

了预沟通，公司与会计师事务所在业绩预告方面不存在重大分歧。

本业绩预告未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

公司实现归属于上市公司股东的净利润预计为 31.07 亿元，较上

年同期增长 27.48 亿元，增幅 767.04%，主要原因是：随着云南水电

铝一体化项目逐步投产，公司电解铝产品销量增加 40 万吨；同时，

受电解铝、煤炭价格同比大幅上涨影响，公司电解铝及煤炭业务盈利

能力大幅增强。

2021年度，公司共计提资产减值准备和信用减值损失34.43亿元，

预计减少归属于上市公司股东的净利润 26.78 亿元，其中：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

1、公司部分子公司矿井煤炭产量不及预期、安全环保持续投入

较大，导致成本显著上升，公司对新密市超化煤矿有限公司大磨岭煤

矿、新密市恒业有限公司和成煤矿和禹州神火隆源矿业有限公司隆源

煤矿相关资产计提资产减值准备 13.64 亿元，影响归属于上市公司股

东的净利润 6.13 亿元；

2、因河南有色汇源铝业有限公司破产重整受国家环保政策等多

种因素影响存在重大不确定性，公司对应收其债权计提信用减值损失

7.54 亿元，影响归属于上市公司股东的净利润 7.54 亿元；

3、受发供电量不及预期、动力煤价格持续大幅上涨导致发电成

本大幅上升等因素影响，公司子公司河南神火发电有限公司计提资产

减值准备 7.05 亿元，影响归属于上市公司股东的净利润 7.05 亿元；

4、因公司本部永城铝厂再生铝等项目引进工作存在重大不确定

性，铁路专用线预期运力不足，公司对永城铝厂、铁路专用线等相关

资产计提资产减值准备 5.42 亿元，影响归属于上市公司股东的净利

润 5.42 亿元；

5、公司对部分闲置设备、物资计提资产减值准备 0.78 亿元，影

响归属于上市公司股东的净利润 0.64 亿元。

四、风险提示

本次业绩预告的相关数据是公司财务部门初步核算的结果，未经

年报审计会计师事务所审计，具体、准确的财务数据将在公司 2021

年年度报告中详细披露。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《中国证

券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。敬请广

大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

                                   2022 年 1 月 22 日